nach Italien sandte; s. oben p. 262 —64. Unser Brief ist also später und viel- 
leicht erst 1276 geschrieben. Über Napoleone della Torre vergl. Kopp 1, 112 

und 210. — Denselben Gegenstand betreffen die Briefe oben S. 287 ff. 

no. 75 und 76. 

33. 

Rex Remanerum commendat episcepum. 

Ein römischer König empfiehlt einen, ihm vom Papste empfohlenen Bischof 
dessen Diöcesanen. 

Gerbert, 1, 34. 

Infinite misericordie Deus tribulatam iam diucius civitatem et 

diocesin N. compassionis et misericordie contuens oculis, exclusis 

bellorum ae d) aliarum tempestatum seu adversitatum periculis, de 
pastore sciente, volente et valente memoratas civitatem et diocesin, 

depressas hactenus, non absque culpis hominum, ut credimus, provide 

relevare, de honesto viro N. dignatus est misericorditer providere. p.i se a. 

Hie siquidem sanctissimo patri nostro domino pape notissimus et 

a) choruscans Z. — 5) H. Gerbert. — c) de Fürstenberg, consan- 

guineum nostrum charissimum regioni Romaniolae et maritimae etc. Gerbert. 

— d) vel Z. 
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quanto nocior, tanto eidem gracior, multe commendaeionis ad nos 

beneficia reportavit. Porro nos, predieti sanctissimi patris instrueti 
monitis et mandatis, memoratum N. et ipsius ecclesiam eum omnibus 

sibi commissis, tum sue probitatis merito, tum pro a) karissimi patris 

nostri graciosissimo interventu, specialis gracie et favoris affectu pro- 

sequi cupientes, omnes iniurias, si quas ipsum ex nune pati eontin- 

geret, nobis volentes ascribere, ac dignanter ipsas prosequi, tanquam 

nostras: fidelitati vestre sub obtentu gracie nostre mandamus, quate- 

nus eidem N. electo, principi nostro karissimo, menbro saeri Romani 

imperii glorioso, tanquam vestro episcopo, intendatis in omnibus 

humiliter et devote, sicque vestre fidelitatis obsequium 5) tam apud 

nostram maiestatem quam apud paternam ipsius reverenciam merean- 

tur meritum reportare, ut vos eum ipso patre vestro in amenitate 

pacis et tranquillitate mentis, nova suecrescente gaudiorum materia, 
consistere valeatis. | 

Gerbert meint, der Brief sei von Kónig Rudolf an die Tiroler zu Gunsten 
des Bischofs Heinrich Il. von Trient geschrieben. Dafür bietet sein Inhalt 

aber keine ausreichenden Anhaltspuncte, und der Umstand, dass bier von 
einem eben gewählten Bischof die Rede ist, Heinrich’s Wahl aber schon vor 
dem 20. September 1273, also vor Rudolf's Königswahl, stattgefunden hat, 

spricht dagegen. Stobbe no. 285. Rex etc. Universis comitibus, baronibus ete. 

94. 

Princeps scribit regi Remanerum, qued cerenacien! sue libenter vult 

adesse. 

Regalibus literis — frequentemus. (S. oben p. 346, no. 1.) 

35. 
Rex significat episcepe qued gaudet de electlene de ee facta. 

Licet in latitudine — intimantes. (S. oben p. 344, no. 44.) 

36. 

Rex Alamanuie porrigit primarias preces. 

Der römische König (Rudolf?) fordert einen Prälaten, Kraft seines Rechts 

der ersten Bitten, auf, einen von ıhm vorgeschlagenen Geistlichen zum 

Kanonikus zu machen. 

Gerbert, 1, 43. Stobbe, no. 217 ecclesie Cameracensi. 

Si diligenter inspexeris decus et decorem Romani imperii, quod 

in omnium principum oculis, velut in speculo, meruit collocari, 
utpote a quo ipsi principes principatus insignia contrahunt, largis ab 

a) tum predicti patris ete. Z. — 5) obsequia Z. 
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eo largicionum amplificati beneficiis et honorum prerogativa dotati, si 

demum in tue consideracionis trutina appenderis, quantum loeum 
discretus vir N. tibi et ecclesie tue in curia nostra tenuerit a) hacte- 

nus et adhue tenere poterit in futurum, profecto non ambiges, neque 
vacillabis ut dubius, quin ad promocionem ipsius ex pluribus racioni- 

bus tenearis. Nullum autem 5) consuetudo imperii latet, quod, sicut 
nostris predecessoribus, divis c) Romanorum regibus, sic et nobis a 

quibuslibet prelatis ecclesiasticis unius persone provisio debeatur. 

Propter quod necessarium esse non credimus, quod ad recepeionem et d ) 

provisionem ipsius N. in tua ecclesia auctoritas apostoliea requiratur» 

eo quod eadem tua ecclesia ab eclesiis aliis regni nostri, que illis, 

pro quibus primarias preces nostras obtulimus, eongrua promptitudine 

providerunt et provident incessanter, in condicionum disparitate non 

discrepet nee exempeionis alicuius privilegio fuleiatur. Hine est, quod 

serenitatem e) tuam ex f) affectu plenissimo duximus exhortandam, 

quatenus iuri nostro et imperii consonum prestiturus applausum, pre- 

dietum N. per nostras literas recipias in eanonieum et in fratrem, Foi. 57 ». 

prebendam seeundum sue recepeionis ordinem recepturum. Hoc enim 

non preiudieabit eeclesie antedicte nee g ) receptis officiet, sed coacer- 

babit apud A) nos et tibi et eidem apud nos favoriset gracie cumulum 
et uberioris beneficencie copia fecundabit i). 

31. 

Papa regraciatur regi Romanorum. 

1276 oder 1277. 

König Rudolf dankt dem Adel Ungarns für die dem Könige Ladislaus von 

Ungarn und dessen Bruder, dem Herzog Andreas von Slavonien, gewährte 
Unterstützung und erbietet sich zu Gegendiensten. 

Gerbert, 3, 11. Stobbe, no. 228. 

Quod illibate fidei vestre vigorem et decus potencie naturales 

illuminant, quod invariabilis animi vestri rutilaneior puritas k) scin- 

tilla resplenduit, lueidis operum argumentis apparuit et realibus 

a) te meruit V. — 5) enim latet inperii consuetudo Z. — c) inperatoribus 

et regibus Romanorum Z. — d) seu Z. — e) sinceritatem Z. — f.) ex fehlt Z. — 

g) nec rec. off. feblt Z. — 4) npud nos fehlt Z. — i) Gerb. hat folg. Schluss- 
satz : Quid autem super hoe finaliter tuae voluntatis et intentionis extiterit, per lato- 
rem praesentium lucide nobis pand ere non omittas. — k) puritatis Z. u. Gerbert. 

Foutes, Abth. II. Bd. XXV. 29 
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elaruit documentis, dum inclitos N. regem et N. ducem talem aJ, 

filios nostros karissimos, sorte fragilitatis humane paternis orbatos 

solaciis, quos 5) ut carnem ex carne uostra et os ex ossibus nostris 

amplexu sinuque paterno fovendos assumpsimus !), gratis non 

cessatis prevenire beneficiis et eisdein in suis et regni agendis affec- 

tuosis et indesinentibus non desinitis amplexibus inherere. Super 

quibus utique laudabilibus actibus vestris, in quibus nimirum nobis, 
velud in quibusdam delectabilibus refectionis eondimentis, complacuit, 

redibieionibus graciarum amplissimis studia vestra c) prosequimur et 

commendacione laudabili commendamus. — Volentes igitur erga vos 

propter hoc realiter pocius quam vocaliter afflueneius habundare, pro 

munere petimus speeiali, quatenus, si qua d) in regno Romano, vel 

apud nos, huiusmodi prerogativa e) prefulgeant f), quod in hiis 

vester animus oblectetur, a nobis ea g) eum obtinendi fiducia requi- 

ratis. Sie A) enim proeul dubio predieti viri ineliti nobis sunt cordi 

et eure, quod nulla prorsus personarum aut rerum dispendia evitare 

proponimus, quin ad edomandam quorumlibet hostium suorum 

fastuosam contumaciam sub victrieibus aquilis, duce Domino exer- 

eituum, intendamus. 

38. 

Imperator significat regi Francie quod gaudet de affinitate cum domo 

sua coniracta. 

1280 c. 

König Rudolf freut sich der mit dem französischen Königshause angeknüpften 
verwandtschaftlichen Beziehungen und verspricht demselben seine Dienste. 

Inter cetera augustalium titulorum insignia, nobis attributa divi- 

nitus, inter multa votive felicitatis auspieia, quibus dextera Domini 

a) Ladislaum, regem Hungarie et Andream ducem Slavoniae Gerbert. — 

b) quos fehlt V. — c) nostra Z. — d) que Gerb. — c) prerogativae Gerbert. — 
f) vefulgeant Gerbert. — g) eas Gerbert. — A) Der Schlussatz lautet bei 
Gerbert: Sie enim proeul dubio nobis est cordi et curae illud magnificum et 
famosum Hungariae regnum, in antiquae gloriae faseibus rediviva reformacione 
dirigere sieque, ipso illaeso, perseeutoris illius illidere feritatem, quod nulla 
prorsus personarum etc. intendamus, ut discat amodo, posito supercilio, per 
se ipsum, quam sit durum, quamque difficile, contra stimulun caleitrare. 

— 

1) Herzog Andreas war der Verlobte der Tochter König Rudolfs, Clementia. 

Vergl. oben S. 303 ff. und im Folgenden S. 405. 
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latera nostra circumdedit incessanter, id animo nostro revera suavi- 

tatis arrisit in oseulo, id immense leticie poculo nostra precordia 

fecundavit, quod inter nos et vos, in quem utique proavite strennuitatis 

magnanimitas vires etanimos propagavit, affinitatis amiee connubia sunt 

contracta, que quidem eo indissociabilius, eo indisiunetius semper ser- 

vare non solum sed et corroborare disponimus, quo cum inelyta domo 

Francie couniri desiderabilius delectat. De nobis, quesumus, igitur regia 

celsitudo fiducie plenioris ex literarum nostrarum affatibus argumenta 

suscipiat, quod in opportunitatibus vobis nostra sollicitudo non deerit, 

sed ad cuneta, que vobis honori cessura noverimus, se officiose Fel.57 c. 

benivolam et ultroneam exhibebit. 

Es kann hier nur die Verwandtschaft gemeint sein, die zwischen Rudolf 

und Philipp lll. von Frankreich durch Rudolfs Verschwägerung mit dem 

Oheim Philipp's III., Karl von Anjou, entstand. Schon Gregor X. wünschte 

im Interesse des Kreuzzuges ein Bündniss Rudolf's mit Philipp IIL, und auch 

mit Rücksicht darauf veranlasste er die Verlobung von Rudolf’s Tochter 

Guta mit dem Enkel Karl's von Anjou schon auf dem Concil zu Lyon (1274). 
Diese Verlobung hatte keine Folgen und später heirathete Guta’s ältere 
Sehwester Clementia jenen Enkel Karl's (1280). 

39. 

Imperater rogat religiosos quod pro eo ad Deum exerent. 

König Rudolf empfiehlt sich den Gebeten frommer Geistlicher. 

Gerbert, 1, 23. 

Assumpti divinitus ad Romani imperii dirigenda molimina dum 

in eminentis specule celsitudine, cui nos manus Domini virtuose pre- 

fecit, ad deorsum subiacentis abyssi faciem oculos retorquemus, dum 

ineultum hactenus agrum eiusdem imperii cireumquaque prospicimus, 

tempestatum insurgencium densitate quotidie sylvescentem, quodam 

nimirum timore pariter et tremore demittimur, ex premissis incerta 

formidine merito trepidantes. Verum, reiectis interdum ad primitive 

nostre sublimacionis auspieia nostre consideracionis obtutibus, atten- 

dentes quod manus Altissimi de tam humilis loci tugurio ad tam celsa 

fastigia a) nos provexit, in eo, cuius admiranda potencia dat per 

graciam esse stabilia, que sunt fragilia per naturam, nostre fiducie 

spem locamus, presumentes fiducialiter, quod opus, quod omnipotencie 

sue dinoscitur ineffabili dispensacione contextum, felici presagio 

a) vestigia V. 

25 * 
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consummabit. Porro cum ad hoc preces iustorum assiduas nobis 

summopere necessarias estimemus, devocionem vestram attencius 

exhortamur, quatenus debita gratitudine diligencius attendentes, quod 

in vestris agendis regia vobis celsitudo libenter aspirat, piarum 

oracionum vestrarum suffragiis nos divine clemencie commendetis. 

A0. 

Rex Romanorum regraclatur principi. 

1275. 

König Rudolf bittet den Patriarchen von Aquileja, den besten Weg für seine 
Romfahrt ausfindig zu machen und dankt ihm zugleich für die deshalb schon 

aufgewandten Bemühungen. 

Gerbert, 2, 1. 

Quantum nobis in tue devocionis exhibieione complacuit, quantum 

nune de tua, que non nutat aut deviat, fidei puritate presumimus, non 

est facile verbis aut literis explicare. Quod enim pro nostri honoris 

et sacri imperii reverencia, tuis famosis et commodis laribus derelictis 

in igne dicriminis, ad proficiscendum nobiscum ad coronam imperii te 

ad partes Ytalie apparatu magnifico transtulisti, pro grato valde 

recepimus, tibi propter hoe ad grates uberrimas inclinantes, et erga te 

ae tuos pro loeo et tempore procul dubio disponentes affluere tot 

beneficiis graciarum, quod nullatenus penitere te a) debeat, pro nostri 

profectu 5) nominis attollendo laborum ae sumptuum onera pertulisse. 

Quocirea synceritatem tuam requirimus, quatenus vias nostrorum 

progressuum ad imperii diadema perutiles diligenter excogitans et 

exquirens, nostram te non pigeat presenciam prestolari, omnes 

tuos aliosque, quos poteris, ad obsequia nostra allectivis inductionibus 

excitando c). 

Stobbe 264, Patriarche Aquilegensi, ausführlicher; der König nämlich 
fordert den Patriarchen noch auf, mit ihm in Mailand zusammen zu treffen, 

indem er den Termin der Krönung durch den Gesandten, der jetzt zum Papste 
reise, erfahren würde. 

a)te fehlt V. — 5) provectu Z. — c) Gerb. hat noch Folgendes: scituram 

certissime, quod in termino, quem N., quem ad pedes domini pape transmittimus, 
nostro nomine tibi pandet expressius, nostra te, aliosque fideles nostros, desi- 
derat^ praesentia debeat consolari. 
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41. 

Imperator nobili hortande eum ad pacem. 

König Rudolf schreibt dem Grafen von Jülich, dass er ein gutes Einvernehmen 
zwischen ihm und den Bürgern von Aachen wünsche und schickt desshalb den 

Magister Andreas de Rode an ihn ab. 

Gerbert, 3, 25. Stobbe no. 265 u. Bodm. 142 comiti Juliacensi. 

De tua quiete statuque pacifico crebra meditacione revera solliciti, 

tanto amplius circa stabile bonum concordie inter te et nostros 

cives in interioribus nostris precordiis anxiamur assidue, quanto 

maior promittitur ex ipsius votiva consolidacione a) securitas, Fol. 57 4. 

quantoque gravioris iacture diserimina ex discordie preparari discidio 

previdemus. Sane quoniam inter alia votis nostris accomoda salu- 

tarem concordie unionem desiderabilius affeetamus: ecce quod N. 5) 
dilectum nostrum, tuique honoris eupidum zelatorem, ad tuam pre- 

seneiam propter hoe, velud imaginarium nostre presencie, fiducialiter 

destinamus, affectuose te rogantes, quatenus suis, que tibi nostro 

nomine proponet, exhortaeionibus aequiescens, pro nostra et imperii 

reverencia, immo eeiam proprie commoditatis instinetu ad pacem 

omnimodam tuum animum studeas efficaciter et finaliter inclinare, 
sciturus quod in nullo casu, in nullo prorsus eventu tam gratum tam- 

que placidum poteris nobis obsequium exhibere c). 

AR. 

Rex Romanorum episcepe Leedieusi. 

König Rudolf bittet die Geistlichen der Kirche von Lüttich, den Magister 
Andreas de Rode, der jetzt zu ihnen komme, um seiner ersten Residenzpflicht 
zu genügen, bald an seinen Hof zurückkehren zu lassen, da er hier ihm und 

der Kirche bessere Dienste zu leisten vermöge als im Chor. 

Stobbe, no. 266. Gerbert, 1, 47. 

Insigne speculum regni Germanie nobilis illa Leodiensis ecclesia, 

que in oculis nostris benivole gracie et benivolencie graciose continue 

collocatur, sic animum nostrum suo preclaro candore gratifieat, sic 

splendoris sui lumine intima nostre mentis illustrat, quod nimirum in 

a) consolid. corrigirt für consideracione Z. — 5) A. de Rode Stobbe. — 

c) Gerb. hat noch folgenden Schluss: ideireo verbis eiusdem super omnibus 
fidem plenissimam adhibere te petimus, sicut nostris. 
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sue suavitatis flagrancia a), velud in agri pleni odore, eui Dominus 
benedixit, potissime delectemur. Ideirco non immerito promptum est 

in nobis, commoditatibus suis libenter intendere, ae honoribus am- 

pliandis in omnibus 5) spiritus promptitudine aspirare. Sane licet 

honestus vir N. c), qui, preelaris suis exigentibus meritis, in con- 
spectu regio graciosus assurgit, de nostra licencia ad presenciam vestram 

accedat ad prime sue residencie ministerium in ecelesia vestra, devo- 

cione qua convenit, offerendum, quia tamen, condieionis et status 

eiusdem ecclesie eircumstaneiis provide trutinatis, et vobis utilius et 

eeclesie vestre longe consultius arbitramur, quod adhuc idem N. 

ecelesie vestre in euria nostra deserviat, quam in choro: prudenciam 
vestram rogamus affectu quo possumus ampliori, quatenus super 

eadem residencia pro nostra reverencia et utilitate propria, congrua 

ipsum gracia prosequentes, ipsum ad euriam nostram quantocius 

studeatis remittere, vestris et ecclesie prenotate serviciis inibi fructuo- 

sius insistentem , scituri certissime , quod propter commodorum 

augmenta, que nobis exinde provenient, nos in vestris agendis quibus- 

libet semper experiemini prompeiores. 

A3. 

Rex Romanorum scribit principi. 

1274 Ende oder 1275. 

König Rudolf droht dem Herzoge Heinrich von Niederbaiern, da alle Versuche, 
fhn zum Empfang der Lehen zu bewegen, vergeblich seien, die Sache vor die 

Fürsten des Reichs zum Rechtsspruch zu bringen. 

Gerbert, 1, 31. 

In zelo fervide karitatis, qua universos et singulos saeri imperii 

prineipes, velud membra nobilia suo capiti adherentes, sincere prose- 
quimur, ad id hactenus, nullis pareendo dispendiis, studiosa opera et 

oportuna convertimus, ut per grate devocionis applausum nos, regem 

tuum, in quem utique voto eonsono consensisse dinosceris, tanquam 

' imperii possessorem agnosceres et a nobis de feodis tuis te peteres 

Fel. ss 4, investiri 1). Super quo diversis temporibus plures idoneos mediatores 

a) fraglancia Z. — 5) omni Z. — c) A. de Rode Stobbe. 

1) Diese Stelle beweist, dass der Brief an Heinrich von Niederbaiern geschrieben 

sein muss, der zwar Rudolf bei dessen Wahl seine Stimme gab (Herm. Altahens. 

M. G. SS. 17, 408 und besonders Reg. Rud. no. 175), aber wie Otakar von Böh- 
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et nuneios tibi nos transmisisse meminimus et te nobis. Recolimus a) 
enim, quod primo per N., secundo per F., familiares nostros dilectos, 

ex parte regie maiestatis ad tuam presenciam destinatos, et post- 

modum tuo nomine e converso per M. et N. a te diversis similiter 

vieibus ad nos missos, predietum negocium variis est exquisieionibus 

agitatum. Ex indita siquidem nobis desuper mansuetudine fuimus 

prestolati, quod blande faciei nostre presentata placiditas optatum 

eventum, quem in grata suavitate spoponderant, parturiret. Sed longe, 

proh pudor 5)! sumus a nostra inteneione sepositi c), frustra compla- 

euit nobis in principe, a nostrorum semita mandatorum se longius et 

irrevereneius obliquante. Porro, eum in exspectacione pollieitacionis 

huiusmodi usque adeo regia fuerit inclinata maiestas, ut tolerancia